

2007年9月中間期 決算参考資料(連結・単独)

2007年11月
株式会社アルプス物流

■連結

1. 連結経営成績

(単位 百万円)

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
売上高	55,497	60,412	62,500	29,807	30,842
営業利益	5,393	5,421	5,300	2,824	2,615
経常利益	5,419	5,563	5,300	2,914	2,661
当期純利益	2,847	2,907	2,880	1,589	1,495

2. 連結収益性指標

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
一株当たり当期純利益 (EPS) (円)	159.20	164.30	162.75	89.84	84.50
総資本経常利益率 (%) (1)	13.1%	12.3%	10.7%	13.5%	10.8%
総資本当期純利益率 (%) (1)	6.9%	6.4%	5.8%	7.4%	6.1%
自己資本当期純利益率 (ROE) (%) (1)(2)	13.4%	12.1%	10.8%	13.6%	11.5%
売上高営業利益率 (%)	9.7%	9.0%	8.5%	9.5%	8.5%
売上高経常利益率 (%)	9.8%	9.2%	8.5%	9.8%	8.6%
売上高当期純利益率 (%)	5.1%	4.8%	4.6%	5.3%	4.8%

(1)中間期につきましては、中間利益を2倍して算出しています。

(2)07/3期より株主資本当期純利益率を自己資本当期純利益率に記載を変更しております。

3. 連結財務指標

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
総資産	42,044	48,267	51,000	44,120	50,326
純資産 (1)	22,700	27,951	31,000	26,311	29,490
自己資本比率 (%) (2)	54.0%	52.5%	54.9%	54.3%	53.2%
一株当たり純資産(BPS) (円) (3)	1,281.13	1,430.94	1,582.31	1,352.72	1,513.57
有利子負債残高	7,141	9,282	8,200	6,603	9,203

(1)07/3期より株主資本を純資産に記載を変更しております。

(2)07/3期より株主資本比率を自己資本比率に記載を変更しております。

(3)07/3期より一株当たり株主資本を一株当たり純資産に記載を変更しております。

4. 連結キャッシュ・フロー

	06/3期	07/3期	06/9中間期	07/9中間期
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,530	4,755	2,710	2,443
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,107	△ 7,203	△ 232	△ 931
フリー・キャッシュ・フロー	2,422	△ 2,447	2,477	1,512
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,652	1,513	△ 924	△ 548
現金及び現金同等物の期末残高	8,766	7,926	10,263	9,057

5. セグメント別売上高

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
国内物流事業	35,074	37,718	39,350	18,713	19,421
国際物流事業	12,833	14,310	14,490	7,012	6,971
商品販売事業	7,590	8,382	8,660	4,081	4,450
合 計	55,497	60,412	62,500	29,807	30,842

6. セグメント別営業利益

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
国内物流事業	3,024	3,117	3,095	1,652	1,523
国際物流事業	2,108	2,037	1,955	1,037	950
商品販売事業	260	266	250	134	141
合 計	5,393	5,421	5,300	2,824	2,615

7. 法人別売上高

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
アルプス物流	30,773	32,009	31,600	16,137	15,758
海外法人	8,439	10,154	10,630	4,714	5,177
流通サービス	16,285	18,249	20,270	8,956	9,907
合 計	55,497	60,412	62,500	29,807	30,842

*各法人の売上高は連結消去後の数値です。

8. 連結設備投資・減価償却実施額

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
設備投資額	933	7,543	1,768	512	1,092
減価償却実施額	1,333	1,411	1,674	638	765

9. 連結ベース期末従業員数

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
期末正社員数 (人)	3,033	3,509	3,774	3,339	3,590
期中平均臨時社員数 (人)	3,143	3,193	3,183	3,216	3,240
合計 (人)	6,176	6,702	6,957	6,555	6,830
臨時社員比率 (%)	50.9%	47.6%	45.8%	49.1%	47.4%

■ 単独

1. 経営成績

(単位 百万円)

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
売上高	30,829	32,060	31,600	16,164	15,772
営業利益	3,148	3,233	3,270	1,652	1,628
経常利益	3,412	3,593	3,620	1,877	1,898
当期純利益	2,011	2,186	2,210	1,200	1,213

2. 収益性指標

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
一株当たり当期純利益 (EPS) (円)	112.45	123.56	124.89	67.84	68.60
総資本経常利益率 (%) (1)	12.6%	12.3%	11.4%	13.8%	12.0%
総資本当期純利益率 (%) (1)	7.4%	7.5%	7.0%	8.8%	7.7%
自己資本当期純利益率 (ROE) (%) (1)(2)	11.7%	11.5%	10.7%	13.0%	12.0%
売上高営業利益率 (%)	10.2%	10.1%	10.3%	10.2%	10.3%
売上高経常利益率 (%)	11.1%	11.2%	11.5%	11.6%	12.0%
売上高当期純利益率 (%)	6.5%	6.8%	7.0%	7.4%	7.7%

(1)中間期につきましては、中間利益を2倍して算出しています。

(2)07/3期より株主資本当期純利益率を自己資本当期純利益率に記載を変更しております。

3. 財務指標

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
総資産	26,742	31,694	31,600	27,862	31,588
純資産 (1)	18,063	19,838	21,500	19,003	20,773
自己資本比率 (%) (2)	67.5%	62.6%	68.0%	68.2%	65.8%
一株当たり純資産 (BPS) (円) (3)	1,019.58	1,121.07	1,214.99	1,073.91	1,173.91
有利子負債残高	2,668	5,488	3,900	2,544	4,683

(1)07/3期より株主資本を純資産に記載を変更しております。

(2)07/3期より株主資本比率を自己資本比率に記載を変更しております。

(3)07/3期より一株当たり株主資本を一株当たり純資産に記載を変更しております。

4. 事業別売上高

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
運送事業	11,205	11,629	11,500	5,854	5,719
保管事業	9,554	9,990	9,880	4,965	4,950
輸出入貨物取扱事業	4,098	4,088	3,830	2,184	1,842
包装資材販売事業	2,289	2,231	2,040	1,111	1,052
成形材料販売事業	3,679	4,120	4,350	2,049	2,208
合計	30,829	32,060	31,600	16,164	15,772

5. 設備投資・減価償却実施額

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
設備投資額	416	6,613	309	186	158
減価償却実施額	680	678	728	317	347

6. 期末従業員数

	06/3期	07/3期	08/3期計画	06/9中間期	07/9中間期
期末正社員数 (人)	686	703	725	699	724
期中平均臨時社員数 (人)	564	574	537	563	585
合計 (人)	1,250	1,277	1,262	1,262	1,309
臨時社員比率 (%)	45.1%	44.9%	42.6%	44.6%	44.7%

*期末正社員数は関係会社への出向者を含んでいません。